杭锦旗人民政府办公室关于印发《杭锦旗锡尼镇镇区生活垃圾管理提升行动实施方案》的通知

杭政办发〔2025〕18号

杭锦经济开发区管委会，各苏木镇人民政府，旗人民政府各部门，各直属单位，各企事业单位：

经旗人民政府2025年第3次常务会议研究通过，现将《杭锦旗锡尼镇镇区生活垃圾管理提升行动实施方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

杭锦旗人民政府办公室
2025年3月7日
杭锦旗锡尼镇镇区

生活垃圾管理提升行动实施方案

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实《住房和城乡建设部等部门印发〈关于进一步推进生活垃圾分类工作的若干意见〉的通知》（建城〔2020〕93号）、《内蒙古自治区住房和城乡建设厅等部门印发〈关于进一步推进生活垃圾分类工作的实施意见〉的通知》（内建管〔2021〕122号）和《鄂尔多斯市生活垃圾分类工作领导小组办公室关于印发〈鄂尔多斯市关于进一步推进生活垃圾分类工作的实施方案〉的通知》（鄂垃圾分类办法〔2022〕1号），依据《内蒙古自治区贯彻落实第二轮中央生态环境保护督察报告整改方案》《鄂尔多斯市贯彻落实第二轮中央生态环境保护督察报告整改方案》，将餐厨垃圾处理设施建设列为重点整改任务，依据《住建部关于印发生活垃圾分类工作评估办法的通知》，进一步推进杭锦旗生活垃圾分类管理工作，特制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平生态文明思想，坚持以人民为中心的发展思想，落实新发展理念，按照高质量发展要求，坚持党建引领，坚持共建共治共享，按照“管行业就要管垃圾分类”要求，深入推进生活垃圾分类工作，提高生活垃圾减量化、资源化、无害化水平，为建设大漠绿洲锦绣杭锦做出贡献。

二、基本情况

锡尼镇镇区现有102个住宅小区、633家餐饮商铺。镇区主次干道、平房区生活垃圾收集、运输、处置由城市公用事业服务中心负责，各居民小区及大型商场（含农贸市场）生活垃圾由物业公司收集、运输至垃圾处理场集中处置。

锡尼镇现有1处日处理10吨的餐厨垃圾处理厂、1处生活垃圾填埋场，平均处理餐厨垃圾2.6吨/日、填埋生活垃圾65吨/日。

存在问题：目前各街道及小区生活垃圾分类工作处于起步阶段，未开展分类全覆盖。一是部分街道垃圾产生单位未将生活垃圾进行分类投放（可回收、厨余垃圾和其他垃圾），导致终端无法处置。二是现只有1辆餐厨垃圾车进行收集、运输，无法满足当前各主次干道餐厨垃圾收运全覆盖。三是缺少有害垃圾存放点和收运车辆。

三、工作目标

提升锡尼镇镇区生活垃圾分类管理水平，促进生活垃圾无害化处理和资源化利用，切实改善镇区环境卫生，进一步规范锡尼镇镇区生活垃圾收集、运输、处置，实行餐厨垃圾收运、处置一体化，确保收运系统与终端处置系统有效衔接。2025年镇区生活垃圾分类全覆盖，力争2026年生活垃圾资源化利用率达到35%。并对镇区产生垃圾的单位和生产经营者进行排量化管理，全面提升生活垃圾管理水平，基本实现生活垃圾规范化、常态化管理。

四、生活垃圾收运范围及收运时间

锡尼镇镇区各主次干道生活垃圾收运按街道划分，城市公用事业服务中心每日上午7：00—11：30，下午2：00—5：00进行收集运输。有害垃圾每周进行收集一次，转运至固定存放点，根据数量随时运至固废处置地。

锡尼镇镇区各主次干道餐厨垃圾收运按街道划分，城市公用

事业服务中心每日上午7：00—11：30进行收集，下午2：00—7：00进行处置。

餐厨垃圾前端收运服务范围为锡尼镇镇区（具体收集范围见附件2）；采取“收集+运输+处置+利用”一体化模式，按照街道分时间段进行收运（具体街道收运时间见附件3）。

五、工作步骤

（一）宣传动员及摸排告知阶段（2025年3月1日—2025年5月31日）

1.成立联合专项执法队伍。锡尼镇人民政府、旗市场监管局、旗综合行政执法局、旗住建局、旗公安局、旗生态环境分局、旗公用事业服务中心各派3名业务骨干成立三支联合专项执法队伍。

2.旗公用事业服务中心制定生活垃圾收集范围、时间，通过“锦新闻”、餐饮、物业等行业协会发布。

3.由联合专项执法队伍牵头，召集各成员单位进行生活垃圾分类的全面宣传和动员，加强对商铺、餐饮企业、物流园区、钢材市场、快递等生活垃圾产生单位、个人和家庭的告知、宣传教育和督促引导，并签订承诺书。

4.由旗机关事务服务中心负责做好机关单位范围内的生活垃圾分类、清理、收集、运输工作的宣传教育和督促引导工作，并签订承诺书交于城市公用事业服务中心整理入档。

5.旗教体局负责锡尼镇各中小学、幼儿园及校园停车场生活垃圾分类、清理、收集、运输工作的宣传教育和督促引导工作，并签订承诺书交于城市公用事业服务中心整理入档。依托各级少先队、学校团组织等每季度开展至少一次“小手拉大手”等垃圾分类的知识普及和社会实践活动，动员家庭积极参与。

6.旗住建局负责镇区内住宅小区的物业公司生活垃圾分类工作的宣传教育和督促引导工作，在小区内设置垃圾分类投放装置（可回收、厨余垃圾、其他垃圾和有害垃圾）并设置醒目的分类标志，强调物业公司禁止迎街商铺门前摆放生活垃圾桶；与物业公司（物管会）签订承诺书交于城市公用事业服务中心整理入档。
（二）运行阶段（2025年5月1日—2025年11月30日）

1.由旗公用事业服务中心负责，做好运行阶段餐厨垃圾收集、运输、处置相关工作。

2.专项联合执法行动。开展为期6个月的专项联合执法行动，严厉打击生活垃圾乱排乱放、生活垃圾与餐厨垃圾混合倾倒、非法收运处置等违规行为；依法查处食品生产加工、餐饮服务、单位供餐活动中以餐厨垃圾为原材料制作食品的违法行为；依法查处销售废弃食用油的违法行为；依法查处涉及餐厨垃圾食品安全事故，提高案件查处的质效，保障生活垃圾分类管理顺利实施。

具体专项执法队按街道划分：一队管理范围为库布其大街以北片区。二队管理范围为库布其大街与杭锦大街之间片区。三队管理范围为杭锦大街以南片区。（均以道路中心为界）

联合专项执法具体时间安排：联合专项执法队伍每周开展一次专项联合执法，每周三由队长召集人员开展执法行动，结合大数据平台查处生活垃圾不按时倾倒、混装乱倒等不文明行为，并进行上门宣传劝导。联合专项执法队伍将多次劝导不整改行为通过“锦新闻”、餐饮协会平台进行反面典型通报。

六、主要职责

锡尼镇人民政府：将生活垃圾分类作为加强基层治理的重要载体，结合社区工作，积极组织开展关于生活垃圾分类投放的宣传教育工作，统筹社区、居民、业主委员会、物业公司力量，每月在居民小区开展至少一次的生活垃圾分类宣传教育，并督促、指导相关经营主体和社区居民实施生活垃圾分类投放工作。按照属地管理，辖区负责的原则，充分听取居民意见，将居民垃圾分类意识转化为自觉行动，做好社区所辖范围内和平房区生活垃圾清理、分类、运输工作，并负责镇区外垃圾清运途经路段车辆规范运输和丢弃、遗撒生活垃圾的查处及清理。

旗住建局：负责指导和监督管理锡尼镇各小区物业生活垃圾的分类投放、收集、清运；按季度组织物业公司进行生活垃圾分类知识的集中培训。作为物业公司生活垃圾收集、运输主管部门，告知物业，负责组织本方案的实施，并履行监督管理职责，迎街商铺也由所属物业公司进行统一管理。新建小区同步规划生活垃圾分类设施，老旧小区改造过程中，同步配套建设满足生活垃圾分类需求的收集设施。

组织部：负责动员全旗包联单位做好包联小区相关工作。

宣传部（网信办）：负责协调新闻单位开展好垃圾分类宣传工作；负责垃圾分类网络宣传和舆论引导等工作。

旗工科局：负责引导大型商超、餐饮等企业开展垃圾分类、禁限塑宣传，负责合理布设再生资源回收站点，完善回收体系建设。

旗城市管理综合行政执法局：负责对锡尼镇镇区各商铺、餐饮企业和生活垃圾产生单位、个人和家庭随意倾倒、偷倒、乱倒生活垃圾以及未经允许私自拉运、处理生活垃圾等违规行为进行执法监督管理工作。

旗市场监督管理局：将锡尼镇餐厨垃圾产生单位（餐饮、企业、商铺）全部登记明确。

1.负责监管锡尼镇企业、大中小型餐饮服务单位严格按照垃圾分类相关规范标准分类收集餐厨垃圾，交由餐厨垃圾收运单位，运输至集中处置点进行统一处置。并将收运承诺书及台账记录、执行情况纳入食品安全日常监督管理。

2.负责查处将餐厨垃圾、废弃物作为原料进行食品生产等违法行为。

3.负责监管餐厨垃圾产生单位将餐厨垃圾与生活垃圾进行分类存放，禁止餐厨垃圾进入生活垃圾收集运输系统。

旗生态环境分局：负责生活垃圾污染防治的监督管理，查处生活垃圾产生、收集、运输、贮存、处置、利用等相关活动中污染环境的违法行为。每年结合六·五环境日组织成员单位开展生活垃圾分类宣传周活动，加大宣传力度，提高辖区居民对生活垃圾分类的知晓度和自觉性。

旗公安局：负责依法查处利用生活垃圾加工、生产、经营等危害环境与人身健康的违法犯罪行为。

旗财政局：负责各成员单位宣传、培训及相关设备购置的经费保障，按照签订的合作经营协议约定，做好生活垃圾收运处置的财政经费保障和资金监管。

旗公用事业服务中心：

1.推进生活垃圾收集、运输、处置设施和运行体系建设。负责统筹镇区内生活垃圾的收集、运输和处置工作。按照环境卫生作业标准，及时收集镇区各主次干道生活垃圾，并运输至锡尼镇生活垃圾填埋场进行处置，确保生活垃圾日产日清无死角，保证镇区环境的整洁。生活垃圾收集运输实行桶桶对接、密闭运输模式，确保生活垃圾收集不落地、存放不暴露、运输不洒漏，全程密闭化，防止二次污染；及时收集镇区餐厨垃圾，并运输至餐厨垃圾处理厂进行处置，保持餐厨垃圾收运设施及餐厨垃圾处理厂整洁完好和周边环境卫生，餐厨垃圾运输应当采用全密闭运输，运输车辆应具有防异味扩散、防遗撒、防渗沥液滴漏功能，防止运输过程中的二次污染。在运输过程中不得沿途丢弃、遗撒餐厨垃圾，建立餐厨垃圾收集、运输、处置台账，真实、完整记录餐厨垃圾的收运时间、数量、去向等情况。遵守法律、法规、规章的其他规定。

2.负责收集镇区内所有有害垃圾，并集中处置。

3.做好垃圾分类宣传周宣传资料的收集和制作。

旗机关事务服务中心：负责各机关单位生活垃圾的分类、收集。

旗教体局：负责各中小学、幼儿园生活垃圾的分类、收集。

餐饮协会：应当发挥行业自律作用，规范行业行为，推广减少餐厨垃圾的方法，将餐厨垃圾的管理工作纳入饭店餐饮企业等级评定范围，督促饭店餐饮企业配合有关单位做好餐厨垃圾的无害化处理和资源化利用工作。

七、保障制度

（一）组织保障

成立由杭锦旗人民政府旗长任组长，分管副旗长任副组长，各相关单位和部门负责人为成员的生活垃圾分类工作专班。工作专班组成人员具体如下：

组长：张仲平  旗委副书记、政府旗长、杭锦经济开发区党工委书记

副组长：刘海全  旗人民政府党组成员、副旗长

成员：柴国芸  锡尼镇党委副书记、镇长

      乔小平  住房和城乡建设局党组书记、局长

      乌云额尔德尼  组织部副部长

      余东梅  宣传部常务副部长

      白毕力格  城市管理综合行政执法局党组书记、局长

      王秀俊  市场监督管理局党组书记、局长

      王树飞  市生态环境局杭锦旗分局党组书记、局长

      李文奇  财政局党组书记、局长

      郭浩林  工信和科技局党组书记

      王虎  教育体育局党组书记、局长

      敖特更巴雅尔 机关事务服务中心党组书记、主任

      王燕平  政府办党组成员、副主任

      岳丽  住建局党组成员、城市公用事业服务中心                主任

      满都呼  公安局副局长

      李彪  城市公用事业服务中心副主任

建立工作协调机制，制定责任清单及工作方案，建立年度工作计划（旗公用事业服务中心牵头，各部门负责指导行业内生活垃圾分类工作，并制定年度计划）。工作专班下设办公室，办公室设在旗城市公用事业服务中心，办公室主任由旗城市公用事业服务中心主任担任，工作专班负责统筹协调全旗生活垃圾分类工作，组织召开联席会议，研究制定生活垃圾分类统筹规划、政策、资金保障、考核标准。为解决单一部门执法资源不足、权限有限问题，进一步规范生活（餐厨）垃圾收运处理，保障生活（餐厨）垃圾按规定收集、运输和处置，成立三支联合专项执法队。具体成员如下：

一队队长：徐兆礼  旗市场监管局锡尼市场监管一所副所长

队员：李子龙  旗城市管理综合行政执法局工作人员

      张德强  锡尼镇人民政府工作人员

      崔建军  旗公安局工作人员

      李继成  旗生态环境分局工作人员

      袁天祥  旗住建局工作人员

      刘军  旗城市公用事业服务中心工作人员

      暴晓霞  旗城市公用事业服务中心工作人员

二队队长：连虎  旗城市管理综合行政执法局党组成员

队员：张长征  旗市场监管局锡尼市场监管二所工作人员

      王建光  锡尼镇人民政府工作人员

      曹伟  旗公安局工作人员

      乌斯哈拉  旗生态环境分局工作人员

      袁天祥  旗住建局工作人员

      朝乐门图雅 旗城市公用事业服务中心工作人员

      张海凤  旗城市公用事业服务中心工作人员

三队队长：高远  锡尼镇人民政府党委委员、武装部长

队员：赵燕良  旗市场监管局锡尼市场监管一所工作人员

      布图格乐其  旗城市管理综合行政执法局工作人员

      段飞宇  旗公安局工作人员

       李翠芳  旗生态环境分局工作人员

       袁天祥  旗住建局工作人员

       杨学虎  旗城市公用事业服务中心工作人员

       王玲玲  旗城市公用事业服务中心工作人员

今后，除旗领导外，工作专班、办公室及联合专项执法队人员如有变动，由接替其行政职务的人员自行接替相应工作，不再另文通知，此项工作结束后工作专班自行解散。

（二）资金保障

为进一步提升生活垃圾收集、运输、处置工作，需购买2辆6吨餐厨垃圾收集运输车29万元、1辆有害垃圾收运车辆12万元，建设杭锦旗锡尼镇城镇生活垃圾分类和处理项目（锡尼镇镇区内103个小区及百灵公园、锡尼广场、文化综合办公大楼开展生活垃圾的分类收集；100t/d的生活垃圾集中分选项目，60t/d的生活垃圾焚烧处理项目）及购买智能分类设备，积极争取上级资金，不足部分由旗财政统筹保障。

八、本方案自印发之日起执行。

附件：1.锡尼镇餐厨垃圾收集范围及执法区分布图

      2.杭锦旗锡尼镇餐厨垃圾收运承诺书

附件1

锡尼镇餐厨垃圾收集范围及执法区分布图[image: image1.jpg]

附件2

杭锦旗锡尼镇餐厨垃圾收运承诺书

我                                  （名称或法人）将积极响应《杭锦旗锡尼镇镇区生活垃圾管理提升行动实施方案》，认真执行生活垃圾分类投放相关规定。为此，我将郑重承诺：

一、我们将全面贯彻执行生活垃圾分类投放制度，坚决杜绝生活垃圾混装乱倒行为，将按照《杭锦旗锡尼镇镇区生活垃圾管理提升行动实施方案》要求，将可回收、餐厨垃圾与其他垃圾实行分类投放、分类存储。配备符合质量标准的生活垃圾专用收集桶对自家产生的生活垃圾进行分类管理，严禁将餐厨垃圾与其他生活垃圾混合投放。

本承诺书中提出的生活垃圾分类标准（四分类）：

可回收物：包括纸类、塑料、金属、玻璃、织物等，适宜回收利用。

厨余垃圾：包括食材废料、剩菜剩饭、蔬菜水果、食物残余、废弃食用油脂、果皮茶渣等，易腐烂的、含有机质的生活垃圾。

有害垃圾：包括废灯管、废电池、废药品、废温度计、废杀虫剂和消毒剂、废油漆及其包装物等，对人体健康或自然环境造成直接或潜在危害的废弃物。

其他垃圾：除厨余垃圾、可回收物和有害垃圾以外的生活垃圾，如大骨头、餐巾纸、卫生间用纸、纸尿裤、塑料袋、花盆、陶瓷等。

本承诺书提出的生活垃圾分类标准投放要求：

厨余垃圾：应从产生时就与其他品种垃圾分开收集，投放前尽量沥干水分；有包装物的厨余垃圾应将包装物去除后分类投放。

可回收物：应保持清洁干燥，避免污染；废纸应保持平整；立体包装物应清空内容物，清洁后压扁投放；废玻璃制品应轻投轻放，有尖锐边角的应包裹后投放。

有害垃圾：应注意轻拿轻放；废灯管等易破损的有害垃圾应连带包装或包裹后投放；废弃药品宜连带包装一起投放；杀虫剂等压力罐装容器，应排空内容物投放。

其他垃圾：应投入其他垃圾投放容器，投放容器应保持干净整洁，无污渍。

二、我们会配合杭锦旗城市公用事业服务中心规定的上门收集时间段倾倒生活垃圾。其他时间段不会将生活垃圾摆出室外。如出现不按规定时间段倾倒垃圾或将垃圾摆出室外，杭锦旗城市公用事业服务中心有权拒收生活垃圾及餐厨垃圾。如发现周边商铺不按规定时间段倾倒垃圾或将垃圾摆出室外现象，我们也将及时上前进行劝阻，引导其遵守相关规定，共同维护良好的环境卫生秩序。

三、我们承诺绝不会将餐厨垃圾排入污水、雨水管道等市政公共设施以及河道等公共水域；绝不随意倾倒、抛撒生活垃圾。

四、如违反上述承诺，将依据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》自愿接受相应的处罚。

我们深知垃圾分类不仅关乎环境卫生，也是一项社会责任。我们将展现商铺/个人的社会责任感，为创造一个整洁、绿色环保的生活环境贡献力量。

商铺名称：

承诺人：

承诺时间：